
CMAS

SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISOS

DECRETO

DECRETOS

PORTARIAS

OFÍCIO

DECRETO

BAYEUX, 28 DE JUNHO DE 2022

AVISOS

PORTARIA

DECRETO

PORTARIAS

ANO 43 - Nº 098

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISOS

DECRETOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

AVISOS

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

LEI

LEI

AVISOS

INSTITUTO EDUCACIONAL RUTH ROCHA, torna público que 

requereu a SEMABY- Secretária de Meio Ambiente de Bayeux, a 

licença  AMBIENTAL para  Arraiá Ruth Rocha,  no dia 17 de junho 

de 2022, das 18:00 às 21:00 horas.na Rua Francisco Marques da 

Fonseca, 388, Manguinhos, Bayeux, PB.

JOSÉ FRANCISCO DE SOUZA NETO, torna público que requereu 

a SEMABY- Secretária de Meio Ambiente de Bayeux, a licença  

AMBIENTAL para  Arraiá dos Amigos,  a ser realizado no dia 23 de 

junho de 2022, das 18:00h à 01:00h do dia seguinte, na Rua Dr. João 

Soares, 100, Imaculada,  Bayeux, PB.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00131/2022 
–PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAÇÃO DE CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL COM 
OBJETIVO DE PROMOVER O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
SOCIAL NO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
00006/2022 – PMBEX / PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00034/2022 – PMBEX
DOTAÇÃO: 2.091 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS
08.244.3051.2118 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E 
CADASTRO ÚNICO - IGD BOLSA
VIGÊNCIA: DE 10/05/2022 A 31/12/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX, CNPJ: 
08.924.581/0001-60.
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL SENAI, CNPJ: 03.775.588/0001-43
VALOR TOTAL: R$ 103.000,00 (CENTO E TRÊS MIL REAIS),

GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00006/2022 – PMBEX

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00034/2022 – PMBEX

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00006/2022 – PMBEX, oriundo do 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00034/2022 – PMBEX, embasado no 
Despacho da Diretoria de Compras e no Parecer da PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO, com base no Art. 24, Inciso XIII, da Lei n° 
8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento em 
favor do SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL 
SENAI, CNPJ: 03.775.588/0001-43, pelo valor total de R$ 103.000,00 
(CENTO E TRÊS MIL REAIS) cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS 
DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL COM OBJETIVO DE 
PROMOVER O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL NO 
MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB, em consequência, fica convocada o 
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 
64, caput, do citado diploma legal.

Bayeux - PB, 10 de Maio de 2022.

  _________________________________________
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
00043/2019 – FMS – PMBEX
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À RUA TABELIÃO 
SEVERINO ARAÚJO, Nº 306, BAIRRO JARDIM AEROPORTO, NA 
CIDADE DE BAYEUX, PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA - PSF JARDIM AEROPORTO II.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
00023/2019 – FMS – PMBEX
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 
08.924.581.0004/02.
CONTRATADO: RAFAELL CARTER FERREIRA - CPF: 101.405.194-
08.
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES.
VIGÊNCIA: DE 16/05/2022 A 16/05/2023.
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO DE CONTRATO POR MAIS 
12 (DOZE) MESES, PASSANDO DE 16 DE MAIO DE 2021 A 16 DE 
MAIO DE 2022, PARA 16 DE MAIO DE 2022 A 16 DE MAIO DE 2023. 
PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 48 (QUARENTA E OITO 
MESES) MESES, CONSIDERADOS DA DATA INICIAL DA 
ASSINATURA DO REFERIDO INSTRUMENTO. DE ACORDO COM 
O LAUDO DO IGP-M DO PERÍODO. O VALOR DE REAJUSTE DE 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL É DE 14,66%. O VALOR CONTRATUAL 
MENSAL DE R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS) 
PASSA PARA R$ 2.751,00 (DOIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA 
E UM REAIS), E O VALOR TOTAL DO CONTRATO, DE R$ 28.800,00 
(VINTE OITO MIL E OITOCENTOS REIAS) PARA R$ 33.012,00 
(TRINTA E TRÊS MIL  E DOZE REAIS).

, 
DIARIO OFICIAL DE BAYEUX - PB 
Criado pela Lei Municipal nº 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79 

..nw.. cMAS 
~'=;.. '7 Conselho Municipal 
-~ de Assistência Social 

Lei ~ão 5/1995 - Alterada pela Lei n•. 895 de 28 de outubro de 2004 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

PORTARIA N°02/2022 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA 
COMISSÃO ES PECIAL ELE ITORAL PARA ELE IÇÃO 
DOS REPRESE TANTES DE USUÁRIOS E 
TRABALHADORES DO SUAS PARA COMPOS IÇÃO DO 
CONSELHO MUN ICIPAL DE ASS ISTÊNCIA SOCIAL DE 
BA YEUX - PB E DÁ OUTRAS PROVLDÊ CIAS. 

O CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS) DE BAYEUX­
PB, no uso de suas atribu ições legais, conferidas pela Lei Municipal Nº 630/1995, pela 
resolução CMAS N°13/202Q e confonne Reunião Ordinária realizada em 19 de abri l de 
2022. 

RESOLVE: 

Art.1 °- Nomear os membros da Comissão Especial Eleitoral responsável pelo Processo 
Eleitoral de escolha dos representantes de Usuários e Trabalhadores do SUAS que 
comporão o CMAS- Bayeux na gestão 2021 /2023, de acordo com o estabelecido em 
Reunião Ordinária na data de 19 de abril de 2022: 

1. COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

Célia Domic iano Dantas Montenegro- Titular 
Nivea Sayonara Alves Targino - Titular 
Samara Angelina Gomes da Sil va• Titular 
Zades Lira Ribeiro Filho - Titular 

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
d isposições em contrãrio. 

Bayeux, 0llejunhode 2022. 

CELIA DOMICIANO DANTAS MONTENEGRO 
Presidente do CMAS/Bayeux 

Gestão 20212023 

___ www.bayeux.pb.gov.br 


